



## I Deklaration der versicherten Sachen

### 1. Versicherte Gefahren und Schäden

Feuer (Brand, Blitzschlag, Explosion), Einbruchdiebstahl/Raub, Vandalismus nach einem Einbruch, Leitungswasser, Sturm/Hagel und (sofern vereinbart) weitere Elementargefahren.

### 2. Versicherte Sachen

Versichert ist der gesamte Hausrat in der im Versicherungsschein bezeichneten Wohnung. Dazu gehören alle Sachen, die einem Haushalt des Versicherungsnehmers zur privaten Nutzung (Gebrauch bzw. Verbrauch) dienen.

### 3. Unterversicherungsverzicht

Es wird kein Abzug wegen Unterversicherung gemäß § 12.5 VHB vorgenommen, wenn die Versicherungssumme mindestens 650 EUR pro qm-Wohnfläche beträgt.

### 4. Versicherungsumfang - je nach gewähltem Versicherungsschutz

Für die in der Deklaration aufgeführten Positionen ist die Entschädigung je Versicherungsfall insgesamt (summarisch) auf 100 % der Versicherungssumme des vom Schaden betroffenen Hausrates begrenzt, wobei die in der Deklaration aufgeführten Entschädigungsgrenzen die jeweils für die Einzelposition zu leistende Höchstentschädigung darstellen.

<b>Hausratversicherung T18 Leistungsübersicht</b>		
<i>Bitte beachten Sie: Diese Leistungsbeschreibung ist lediglich eine Kurzübersicht. Der rechtsverbindliche Umfang des Versicherungsschutzes geht ausschließlich aus den für diesen Vertrag vereinbarten Versicherungsbedingungen hervor.</i>	basic	comfort
<b>Versicherte Gefahren</b>		
Brand, Blitzschlag, Explosion, Implosion, Anprall oder Absturz eines Luftfahrzeuges, seiner Teile oder seiner Ladung	●	●
Einbruchdiebstahl, Raub, Vandalismus	●	●
Leitungswasser	●	●
Naturgefahren (Sturm/Hagel) und (sofern vereinbart) Weitere Elementargefahren	●	●
<b>Zur Gefahr Feuer/ Blitz/ Überspannung</b>		
Überspannungsschäden durch Blitz	bis 10.000 EUR SB 150 EUR	●
Rauch- und Rußschäden	●	●
Verpuffungsschäden	●	●
Schäden durch Explosion von Blindgängern	●	●
Feuer-Nutzwärmeschäden	●	●
Sengschäden	-	●
<b>Zur Gefahr Einbruchdiebstahl/Raub/Vandalismus</b>		
<b>Diebstahl auf dem eingefriedeten Versicherungsgrundstück bzw. aus dem Treppenhaus von</b>		
a) Wäsche und Bekleidung - ohne Pelz und Lederwaren - während Waschen, Trocknen oder Lüften;	-	bis 5.000 EUR
b) Gartenmöbeln und Gartengeräten/-werkzeugen inkl. Rasenmäher/Rasen-Mähroboter;	-	bis 5.000 EUR
c) Gartenskulpturen, Zierbrunnen;	-	bis 5.000 EUR
d) Wäschespinnen, Trampolins, Spielgerüste und Grills;	-	bis 5.000 EUR
e) Kinder-Spielgeräten und Spielfahrzeugen (z.B. Go-Kart) und Sportgeräten;	-	bis 5.000 EUR
f) Waschmaschinen und Wäschetrockner;	-	bis 5.000 EUR
g) Kinderwagen, Rollstühlen/Krankenfahrstühlen sowie Gehhilfen;	bis 1.000 EUR	bis 5.000 EUR
Einbruch über nicht versicherte Räume	●	●
Diebstahl aus verschlossenen Kraft- und Wassersportfahrzeugen, Kraftfahrzeuganhängern und Dachboxen	-	bis 2.500 EUR





Diebstahl von Sachen in Krankenhäusern, Reha-Einrichtungen, Pflege- und Altenheimen	-	2.500 EUR, 300 EUR für Wertsachen
Kundenschließfächer in Banken	-	bis 30.000 EUR <sup>2</sup>
Kunden-, Scheck- oder Kreditkartenmissbrauch	-	bis 3.000 EUR
Diebstahl aus Schiffskabinen oder Schlafwagenabteilen	-	2.500 EUR, 300 EUR für Wertsachen
Diebstahl am Arbeitsplatz	-	1% der VS, max. 1.000 EUR
Trick- und Taschendiebstahl	-	bis 1.500 EUR
<b>Zur Gefahr „Leitungswasser“</b>		
Wasseraustritt aus Klima-, Wärmepumpen oder Solarheizungsanlagen	●	●
Wasseraustritt aus Wasserlösch- und Berieselungsanlagen	●	●
Wasseraustritt aus Wasserbetten und Aquarien	●	●
Wasseraustritt aus Wassersäulen, Zimmerbrunnen und Zisternen	●	●
Regenfallrohre innerhalb des Gebäudes	-	●
<b>Weitere Gefahren/Schäden</b>		
Schäden am Hausrat durch Wildtiere	-	●
Anprall von fremden Schienen-, Straßen- oder Wasserfahrzeugen	●	●
Überschalldruckwellen (Überschallknall)	●	●
Innere Unruhen, Streik, Aussperrung	●	●
Schäden durch radioaktive Isotope	●	●
Schäden an Kühl-/Gefriergut	-	●
Schäden durch Witterungsbedingten Rückstau	-	bis 5.000 EUR; SB 500 EUR
Transportmittelunfall	-	●
Vermögensschäden durch Online-Banking-Betrug (Phishing)	-	bis 1.500 EUR
<b>Versicherte Sachen</b>		
ferner gehören zum Hausrat:		
in das Gebäude eingefügte Sachen für die der VN als Mieter oder Wohnungseigentümer die Gefahr trägt (z.B. Einbaumöbel, Einbauküchen)	●	●
Anbaumöbel und Anbauküchen, die serienmäßig produziert sind	●	●
privat genutzte Antennenanlagen und Markisen auf dem versichertem Grundstück/ Wohnung	●	●
im Haushalt des VN befindliches fremdes Eigentum	●	●
selbstfahrende Krankenfahrstühle, Rasenmäher, Go-Karts, Modell- und Spielfahrzeuge, soweit diese nicht versicherungspflichtig sind	●	●
Kanus, Ruder-, falt- und Schlauchboote einschl. ihrer Motoren sowie Surfgeräte	●	●
Fall- und Gleitschirme, nicht motorisierte Flugdrachen sowie Flugmodelle	●	●
Arbeitsgeräte und Einrichtungsgegenstände, die ausschließlich dem Beruf oder dem Gewerbe des VN dienen	●	●
Haustiere (z.B. Fische, Katzen, Vögel)	●	●
Handelswaren und Musterkollektionen	-	bis 25.000 EUR <sup>2</sup>
Teile und Zubehör von Kraftfahrzeugen und Anhängern	-	bis 3.000 EUR <sup>2</sup>
Alarm- und Schutzeinrichtungen (technische, optische und akustische Sicherungsanlagen)	-	bis 5% der VS, max. 2.500 EUR





Versicherungsort / Außenversicherung		
Arbeitszimmer in der Wohnung	●	●
Erweiterte Außenversicherung bis	3 Monate	12 Monate
Erweiterte Außenversicherung - Entschädigung bis	20% der VS	40% der VS
Erweiterte Außenversicherung während der Ausbildung / des Studiums bis	-	15.000 EUR
Vorsorgeversicherung für den ersten eigenen Hausstand von Kindern des Versicherungsnehmers (auch Stief-, Adoptiv- und Pflegekinder)	-	10.000 EUR, bis zu 6 Monate
Garagen (in der Nähe des Versicherungsortes)	●	●
Garagen (innerhalb der BRD)	-	10 % der VS
Dauerhafte Außenversicherung für Sportgeräte	-	bis 5.000 EUR
Beruflich bedingter Zweitwohnsitz in Deutschland (Pendlerwohnung)	-	bis 20% der VS max. 20.000 EUR, Wertsachen bis 2.000 EUR
Sachen in einer vermieteten Einliegerwohnung (im Einfamilienhaus)	-	bis 3.000 EUR
Versicherte Kosten		
Aufräumungskosten	●	●
Bewegungs-Schutzkosten	●	●
Schlossänderungskosten	●	●
Reparaturkosten für Gebäudeschäden nach Einbruchdiebstahl	●	●
Reparaturkosten für Leitungswasserschäden (an Bodenbelägen, Innenanstrichen oder Tapeten)	●	●
Reparaturkosten für provisorische Maßnahmen	●	●
Tierarztkosten	●	●
Feuerlöschkosten	●	●
Mehrkosten durch Preissteigerung	●	●
Schadenabwendungs-, Schadenminderungskosten	●	●
Kosten der Ermittlung und Feststellung des Schadens	●	●
Reparaturkosten für Gebäudebeschädigungen durch Rettungsmaßnahmen	●	●
Mehrkosten durch Technologiefortschritt	●	●
Erhöhter Schutz für Kosten (über die Versicherungssumme hinaus)	10%	20%
Bewachungskosten	48 Stunden	7 Tage
Hotelkosten	100 EUR pro Tag, max. 100 Tage	200 EUR pro Tag, max. 200 Tage
Telefonmissbrauch nach einem Einbruch	-	bis 1.500 EUR
Umzugskosten nach einem Versicherungsfall	-	bis 5.000 EUR
Bruchschäden an Armaturen	-	bis 2.000 EUR
Datenrettungskosten	-	●
Transport- und Lagerkosten	bis 60 Tage mitversichert	bis 200 Tage mitversichert
Kosten für Haustierbetreuung	-	20 EUR je Tag, max. 1.000 EUR
Sachverständigenkosten (ab Schadenhöhe 10.000 EUR)	-	bis 10.000 EUR
Wasser- und Gasverlust infolge Rohrbruch	-	bis 3.000 EUR
Stornierung oder Abbruch einer Urlaubsreise bei voraussichtlicher Schadenhöhe ab 5.000 EUR	-	bis 10.000 EUR





Mehrkosten für energetische Modernisierung von Haushaltsgeräten	-	● max. 250 EUR je Gerät
Schlossänderungskosten für Gemeinschaftstüren	-	bis 3.000 EUR
<b>Versicherungssumme/Unterversicherungsverzicht</b>		
Erhöhte Entschädigungsgrenze für die Vorsorgeversicherung	20%	20%
<b>Entschädigungsgrenzen für Wertsachen</b>		
Erhöhte Entschädigungsgrenze für Wertsachen	bis 20% der VS	bis 40% der VS
Bargeld, auf Geldkarten geladene Beträge	bis 500 EUR	bis 3.000 EUR
Urkunden, Sparbücher und sonstige Wertpapiere	bis 1.000 EUR	bis 10.000 EUR
Schmucksachen, Edelsteine, Perlen, Briefmarken, Münzen und Medaillen sowie alle Sachen aus Gold und Platin	bis 10.000 EUR	bis 30.000 EUR
<b>Weitere Besonderheiten</b>		
Leistungsgarantie gegenüber GDV-Musterbedingungen	-	●
Künftige Leistungsverbesserungen / Innovationsklausel	●	●
Garantie über die Erfüllung der vom Arbeitskreis „Beratungsprozesse“ empfohlenen Mindestleistungsstandards	-	●
Keine Gefahrerhöhung durch Einrüstung des Gebäudes (durch Aufstellung eines Gerüsts)	●	●
Keine Obliegenheitsverletzung bei Verletzung der Installationspflicht von Rauchmeldern	●	●
Gefahrerhöhung durch vorübergehendes Unbewohntsein	bis 2 Monate	bis 4 Monate
Beitragsfreistellung bei unverschuldeter Arbeitslosigkeit	-	bis 12 Monate
Grobe Fahrlässigkeit	-	●
Grobe Fahrlässigkeit bei Verletzung von Obliegenheiten	-	bis 5.000 EUR
<b>Weitere, nur auf besondere Vereinbarung geltende Zusatzbedingungen:</b>		
Fahrraddiebstahl (Fahrräder, E-Bikes, Pedelecs) ohne Nachtzeitklausel	○	○
Weitere Elementargefahren	○	○
Glasversicherung	○	○

● generell bis zur Höhe der Versicherungssumme mitversichert,

○ gegen Zuschlag versicherbar,

<sup>2</sup> pro Versicherungsjahr max. das Zweifache

